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Motion 

1976177:562 

av herr Werner m. fl . 
om vissa ändringar i arbetarskyddslagen 

Över en miljon arbetare är varj e dag borta från den öppna arbetsma rknaden 
på grund av sj ukskrivning. utslagning och utsortering samt arbetslöshet. 
Ca 500 000 är borta varje dag på grund av sjukdom. Aktuella undersökningar 
visar att en tredjedel av des a - minst l 50 000 - är borta på grund av stress­
faktorer. Över JOO 000 finns i arbetsmarknadsutbildning, beredskapsarbeten. 
skyddat eller halvskyddat arbete. Det är officiellt och dolt arbetslösa. som 
inte kan ra ett lämpligt arbete. 

Denna utslagning och utsortering från arbetsmarknaden har nera orsaker. 
Den viktigaste är den höga arbetsintensi teten -att ett arbete utförs i högt 
tempo. Stegrade effektivitetskrav frambri ngar en ökad arbetsintensitet. vil ket 
i sin tur är en av grundorsakerna till att stressen har ökat i jobbet. De 
höga effektivi tetskraven avgör vilka individer som kan göra sig gällande 
på arbetsmarknaden - en del av arbetskraften sorteras ut - kvar bli r en 
eli t. 

Effektivitetskraven re ulterar i rationaliseringar där mänsklig arbetskraft 
ersätts med maskiner. Fysiskt tunga arbeten har i många fall ersatts med 
monotona passningsarbeten. Individen har därmed blivit underordnad ma­
skinen. dess arbetstakt och organisation. Undersökningar inom industrin 
visar att antalet stora arbetsplatser ökar - skiftarbetet ökar särskilt inom 
kapitalintensiva näringsgrenar -att det gamla ackordsarbetet minskar men 
ersätts med fasta löneformer med inslag av systematisk merit- och arbets­
värdering och att mekanisering och "automation"' ökar. vil ket innebär hårt 
styrda arbetsuppgifter. 

Privatföretagens effektivitets- och rationaliseri ng metoder sprids i allt 
snabbare takt inom alla ektorer av arbetsmarknaden bland såväl arbetare 
som tjänstemän i låg och mellanställning. De tidigare tjänstemannaupp­
gifterna har till stor del omvandlats till "industriellt kontorsarbete" och 
nya uppgi fter främst inom "datan" har gjort arbet uppgifterna än mer lik­
artade industrins. Den ökande offentliga sektorn visar på sam ma utveck­
ling. Statliga industrier. staten affärsverk och den övriga offent liga sektorn 
är ju en del av den kapitalistiska ekonomin. Inom bl. a. sj uk vården har 
effektivitetskraven blivi t alltmer överskuggande och tressreaktioner tillhör 
där vanligheterna. 
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Effektivitet for vem? 

Den ökade arbetsintensiteten och omänskliga arbetsmiljöer har sin grund­
orsak i an arbetsköparna bedriver sin produktion och verksamhet i syfte 

an uppnå en så hög profit som möjligt. l kapitali sternas ständiga jakt efter 
högsta möjliga profit krävs ökade kapital insatser i fasta anläggningar - bygg­
nader, maskiner o. d. Profi ten kan då bara uppränhållas genom en ökad 
utsugning av lönearbetarna, som är de enda som kapar nya värden. 

En omfanande ~(J'ekrivisering av arbetsprocesserna är därför nödvändig 
för kapiralisrema för an uppränhålla och öka lönsamheten. Därmed kan 

man också avvisa påståendet om an den tekniska och vetenskapliga ut­
veckli ngen - behovet av nya produkter och rational iseringar - automati k t 

med för ökade hälsorisker. Modern teknik skulle tviinom kunna göra pro­
duktion och arbetsliv långt mer mänskl igt. Det är i ställe t produktionens 
kapitalistiska form som kapar risker och ökar antalet sjukdomar i arbct livet. 

Profithänsynen fär väga tyngre än hänsynen till de arbetande hälsa . 

Produktivitetsökning för vem? 

Produktiv itet utvecklingen är en mätare på arbetarnas insat er i arbets­

livet. Ökad prod uktivitet kan fäs på två säl! , dels genom ökade kapita­
linvester ingar i maskiner som tillverkar mer per arbetare än t id igare, dels 
genom en högre arbetstakt. Eftersom en högre arbetstakt bland arbetarna 

inte kos tar kapi tal isterna något är i rege l en ökad produktivi tet. även om 
den är kopplad till investeringar och rational iser ingar, en fråga om ökade 
arbetsinsatser. Ökad hets och stress blir följden. D etta försöker kapita listerna 

förneka. 

I SAF:s avtalsförslag från november 1976 heter det : 

" l den enklare debatten hävdas ofta an kraven på en högre produkt ivi tet 
innebär ökad hets och tress i arbetsl ivet. Det är en fullständigt föråldrad 

uppfanning. Det är inte genom hårdare arbetstakt om det venska nä­
ringsl ivet under en lång följd av år kunnat uppvisa en god produktivi tets­
utveckling. En positiv produktivi tetsutveckling är full t möjlig utan orimliga 

krav på arbetstakt genom gemensamma ansträngn ingar från al la. Inte minst 
bör tjänstemännens insatser och betydelse i detta sa mmanhang uppmärk­

sammas." 

Men verkl igheten korrigerar SAF. Di rektören i SAF, Börje Strcnder, kräver 
mer acl(()rdsarbete på grund av an PRODUKTIV IT ETE M I SK A R, bl. a. 

med hiinvisning t i ll månadslönen i LKAB. Ackord driver upp arbet tak ten. 
Ökad arbetstak t ger ökad produkti vitet. Ökad produktiv itet ger ökade profiter 

för kapitalägarna . 



Mot. 1976/77: 562 18 

Sarnarbele inget mede l mol arbetshets och utslagn ing 

Utgångspunkten i arbetsmi ljölagstiftningen är att "arbetsgivare och ar­

betstagare skola sam verka för att åstad komma sunda och säkra arbetsför­

hållanden" . Detta har inte löst och kom mer inte att lösa problemet med 

arbetshets och utslagning. T yviirr har soc ialdemokraterna i riksdagen och 

i utredninge~ r ve~rit överens med borgarpartierna om samarbetsideologin. 

Samarbetsideologin bygger på illusionen att arbetare och arbetsköpare har 

gemensamma intressen. Men kapitalisternas krav på ökade profiter och lö­

nearbetarnas krav på en ri ml ig lön. lugn arbetstakt, trygga anställnings­

förhållanden och riskfri arbetsmiljö är oförenliga. Kampen för en mänsklig 

arbets takt och en riskfri arbetsmiljö är därför en viktig del i den oförsonliga 

kampen mellan kapital och arbete. Det ta gäller också de sektorer på ar­

betsmarknaden som inte skapar några vinster. 

Det övergripande arbetsmiljöproblemet - den stiindigt ökande arbetsi n­

tensiteten som drabbar alla oavsett om de har en bra. en hyggl ig eller en dål ig 

fysisk arbetsmiljö- kan lösas först seda n samarbetspolitiken har kastats över 

bord. Då kan arbetarna t illsammans tillkämpa sig verk liga arbetsmiljöförbii tt ­

ringa r. 

Facklig kamp i stället för samarbete 

För att förbättra den psy kiska arbetsmi ljön och arbetsmi ljön i övrigt krävs 

att arbetarnas egna organisationer, dvs. fackföreningarna - grupperna, klub­

barna och avdelningarna - har avgörande maktbefogenheter. Dessa makt­

befogenheter skall kunna utnyttjas till att tvinga fram miljöförbättringar, 

t. ex. lägre arbetstakt. Arbetarna och arbetsköparna har motstridiga intressen. 

M ed kapitalisterna som ägare till prod uktionsmedlen är arbetarnas med­

bestämmande- och bcslutanderiitt endast på arbetsköparnas villkor. Sam­

arbets- och samförståndspoli tiken måste därför helt avvisas. Vad som under 

kapital ism kan ge någon makt till arbetarna är att fackföreningen för en 

ak1il• kamp och använder sig av de maktmedel som står till arbetarklassens 

förfogande. En lagstiftning för att minska arbetsintensiteten och därmed 

förhindra utslagni ng och utsortering måste utgå från att stödja arbetarnas 

kamp och intressen. 

Förbud mol ac kord och prestationsnormer 

Under årtionden har ackorden drivit arbetstakten i höjden. Genom att 

lönen kan ökas med en ökad prestat ion har många arbetare sli tits ut i förtid, 

drabbats av yrkesskador, olyck fall oc h mist ina liv. Raka ackord, bland­

ackord. prestati onsdelar i fasta löner m. m. har alla sa mma effekt - en ökad 

arbetstakt. Allt ner inser ackordens skadeverkningar. På arbetsplatserna be­

traktas i dag allmänt ackord och and ra prestationslöner som arbew rskyddets 
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fiende nummer ett . Förutom att säkerheten på jobbet minskar med ackord 

så driver även ackordssystemet på utslagningen och utsorteringen. 

l en ny arbetarskyddslag bör d~irför et t förbud mot ackord och andra 

prestationslöner vara ett verksa mt bidrag till en bättre arbetsmiljö. l ar­

betsmi ljölagen bör därför föreskrivas att lokala fackföreningar har rätt att 

förbjuda användandet av alla förekommande ackord och prestationslöner, 

när de anser dessa vara ett hot mol en bra fysisk och psykisk arbetsmiljö. 

Löpandebandsarbetet humaniseras 

Kännetecknande för löpandebandsarbeten och andra kontinuerliga och 

tvångsstyrda arbetsprocesser är att arbetet är enformigt. Arbetaren binds 

hån vid j ust si tt moment, och rörligheten är mycket begränsad. Dessutom 

har arbetstakten drivits upp mycket högt. Detta inneb~ir en stor utslagning, 

framför allt av äldre arbetare. Personalomsättningen vid dessa arbetspro­

cesser är också mycket hög. 

Löpandebandsarbetet måste förbällras. Arbetsintensi teten måste minskas 

radikalt. Lagsti ft n ingen måste här ge fackföreningarna ell stöd. Regelbundna 

pauser, i ngående i den ordi narie arbetst iden, fler avbytare. ökad bemanning 

samt fasta reservstyrkor vid sjukdom och liknande är förstahandsåtgärder 

som måste vid tas får all humanisera löpandebandsarbeten och liknande 

tvångssty rda arbetsprocesser. 

Vård- , service- och stora tjänstemannagrupper drabbas 

De anstäl lda inom vårdyrkena drabbas mycket hån av det kapitalistiska 

samhällets effekti vitetskrav. Landstingens al lt svå rare ekonomiska situation 

har drabbat de anställda i sjukvården. Arbetst idsförkortningar utan tillräck­

liga persona ltillskott, rational iseringar med ökade uppgifteratt sköta på sam ­

ma tid som tidigare. överbeläggni ngar som skapar merarbete m. m. innebär 

stressrea k 1 ioner. 

Det är därför inte medbestämmandeavtal som vårdpersonalen behöver. 

utan ell stöd i lagen för förhandlingar som kan följas upp med strejk eller 

vetorätt om inte fårhandl ingarna ger resultat. Här gäl ler det främst får­

handlingar om personalstyrkornas storlek som är A och O för vårdperso­

nalens arbetsmiljö. 

De som är sysselsatta i tra fiksektorn har drabbats av ökade effekti vi ­

tetskrav. ökad skiftgång och övertid. Även här giiller det at t med stöd av 

lagen kunna förhandla sig till en biillre arbetsmiljö genom att ta till strejk 

eller ha ve torätt. 

Nya arbetsuppgifter på tj änstemannaområdet och en sönderdelning av 

de tradit ionella uppgifterna till tempoarbeten har inneburit att flera arbets­

uppgifter direkt kan jiimstiil las med industri- och servicearbetarnas villkor. 

Ökade arbetsuppgifter läggs på var och en. och en effektiv arbetsorganisation 
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gör au arbetsintensiteten drivs i höjden. Förhandlingar om arbetsuppgifter 
och antal anställda är här som på andra områden en central fråga. 

Självstyrande grupper - tvångsstyrda 

Arbetsköparna har upptäckt all man inte i alla situationer behöver använda 
piskan för au öka produktiviteten. Man har infört självstyrande grupper. 
Des a grupper styr emellert id inte tak ten själva. De styrs effekti vt uppifrån 
genom lönesystem. arbets- och meritvärderingar. Grupperna styrs även 
genom produktionsplanering, produkt ionsnormer och gruppt räning. Efter­
som gruppen skall tillämpa arbetsrotation spontant och har vissa arbet -
ledande funktioner. kan den även fungera självsanerande och stöta ut ar­
betskamrater som inte kan hålla takten och inte passar in i mönstret. Grup­
perna är dä rför inte självstyrande - de är i själva verket tvångs tyrda. 

De självstyrande gruppernas fördelar kan först komma till sin räu när 
facket med kraft kan förhand la om arbetstakt. bemanning m. m. 

Strejk och vetorätt ett stöd i kampen mot utslagning 

Hög arbetstakt och a rbetsi ntensitet är e u övergripande arbetsmiljöproblem 
som inte kan klaras ut mellan parterna med nuvarande inrikt ning och lag­
sti ftn ing. En minskning av utslagning och utsortering ur arbetslivet beror 
på en oförsonl ig kamp mellan arbeta rnas intressen för drägliga arbetsvillkor 
och arbetsköparnas strävan efter högsta möjliga profit. Lagstiftningen på 
arbetsmiljöområdet måste därför stödja arbetarnas kamp. 

Förhandlingar om arbetsmiljöns alla problem skall kunna föras med stöd 
av rällen an ta till strejk. Vpk har i annan motion ti ll 1977 års riksmöte 
föreslagi t all fredsplikten skall försvinna. l en arbet mi ljölag är det viktigt 
all i avgörande frågor. som berör arbetstakt. utslagning och utsortering. 
fac kföreningen har vetor'citl. 

Ve torällen bör om fana de förhatliga tidstudierna. som är en av grunderna 
på vilken arbetstakten drivs i höjden. Produktion uppläggningaroch metoder 
som driver arbetstak ten i höjden kall även kunna toppas av fackföreningen . 
Rationaliseri ngar sker i de nesta fall i syfte an minska antalet anstä llda 
och dä rmed öka utsvenningen. Dessa skall kunna toppas av facket. 
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Hemstälhn 

Med hiinvisning till det anförda föreslås 1 

all riksdagen hos regeringen hemställer om ändringar i a rbetar­

skyddslagen i syfte all minska arbetshets och utslagning genom 

a. dels infömndet av pauser på betald arbetstid , avbytare, beman­

ningoch reservstyrkor vid löpandebandsa rbeten och liknandear­

betsprocesser enl igt vad i motionen anförts , 

b. dels all lokal facklig organisation har räll all fö rbjuda ackord 

och andra prestationslöner, vilka utgö r en fara för arbetsmiljön. 

c. dels betriiffi111de personalstyrkornas storlek att den lokala fack­
föreningen tillerk[inns vetoriill i de fal l förhandlingar inte ger 

tillfredsstli llande resultat , 

d . dels all lokal facklig organisation skall äga räll all stoppa pre -

tat ionsuppdriva nde tidmätning eller motsvarande rationalise­

ringsmetoder enligt vad i motionen anförts . 

Stockholm den 20 januari 1977 

LARS WERNER (vpk) 

EIVOR MARKLUND (vpk) 

NILS BERNDTSON (vpk) 

KARL HALLG REN (vpk) 

JÖRN SVENSSON (vpk) 
i Malmö 

l (Se även motion 1976/77:563) 

C.-H. HERMANSSON (vpk) 

KAR IN NORDLANDER (vpk) 

TOMMY FRANZEN (vpk) 

LARS-OVE HAG BERG (vpk) 
i Borlänge 


